
 

 

Gabinete do 
Prefeito 

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 – Centro – Afogados da Ingazeira – PE  
CEP: 56800-000 / Fone: 3838-1235 / 1182 / 1363 

 
pmaigab@gmail.com 3838-1235/1182 / 1363 @afdaingazeira face https://afogadosdaingazeira.pe.gov.br 

DECRETO Nº 009/2025, DE 22 DE ABRIL DE 2025 

 
EMENTA: Dispõe sobre aprovação do 
loteamento denominado ´Pedro Alves da 
Silva´, no bairro São Brás, neste Munícipio, 
e dá outras providências. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA, Estado de 

Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42, inciso VII, 

da Lei Orgânica Municipal: 

 
CONSIDERANDO a competência do Município para promover o adequado 

ordenamento territorial, mediante planejamento e controle do uso, parcelamento e 

ocupação do solo urbano, nos termos do art. 30 da Constituição Federal; 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 6.766/1979, na Lei Complementar 

Municipal nº 004/2008 e na Lei Complementar Municipal nº 005/2008, que dispõem 

sobre o parcelamento do solo urbano no Município de Afogados da Ingazeira; 

 
CONSIDERANDO o teor do requerimento firmado pelo Sr. Marcos Silva Campos; 

 
CONSIDERANDO a aprovação do Projeto de Loteamento e do cronograma das 

obras pela Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos; e 

 
CONSIDERANDO a existência de interesse público na aprovação do referido 

loteamento; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aprovado, de acordo com o projeto, o loteamento denominado “PEDRO 

ALVES DA SILVA”, de propriedade do Sr. Marcos Silva Campos, CPF nº 

347.626.548-09, localizado no bairro São Brás, ZMAB – Zona Mista de Adensamento 

Básico de Afogados da Ingazeira, oriundo da matrícula nº 13.057 do Cartório de 

Registro de Imóveis desta Comarca. 

 

§ 1º O loteamento encontra-se aprovado com a seguinte constituição de áreas 

georreferenciadas: área total: 50.000,00 m²; áreas verdes: 5.087,99 m²; sistema  

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250429081009.pdf

assinado por: idU
ser 452



Gabinete do
Prefeito

viário: 11.990,83 m2; área destinada a equipamentos públicos: 2.488,42 m2; área de

quadras e lotes: 25.827,41 m2.

§ 20 As descrições das quadras e lotes constam no Anexo I deste Decreto, assim

como o relatório técnico de aprovação emitido pela Secretaria de lnfraestrutura e

Serviços Públicos e o termo de compromisso assinado pelo responsável legal do

loteamento.

Art. 20 A regularização do referido loteamento, nos termos deste Ato Executivo, fica

condicionada à apresentação para registro junto ao Cartório de Registro de lmóveis

competente, no prâzo de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da data de

publicação deste Decreto, acompanhada dos demais documentos exigidos, nos

termos do art. 18 da Lei Federal no 6.766/1979 e suas alteraçÕes.

Art. 30 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Afogados da lngazeira,22 de abril de 2025.

.- -_-.)

ALESANDRO EIRA DE LEITE
Prefeito

Ne§te dat. dÊstc
âto no

Af. d.
Fut*ionóÍh {d

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, no 20 - Centro - Afogados da lngazeira - PE
CEP: 56800-000 I Fone: 3838-í235 I 1182t 1363

§ gtag-tzaífiL2 t 1363 EI pmaigab@gmail.com @ @afOaing azeira ffi) facOt@:llafogadosdaingazeira.pe.gov.br

ffi§[",,?êÊ=",'*^ @

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250429081009.pdf

assinado por: idU
ser 452



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250429081009.pdf

assinado por: idU
ser 452



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250429081009.pdf

assinado por: idU
ser 452



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250429081009.pdf

assinado por: idU
ser 452



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250429081009.pdf

assinado por: idU
ser 452



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250429081009.pdf

assinado por: idU
ser 452



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250429081009.pdf

assinado por: idU
ser 452



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250429081009.pdf

assinado por: idU
ser 452



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250429081009.pdf

assinado por: idU
ser 452



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250429081009.pdf

assinado por: idU
ser 452



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250429081009.pdf

assinado por: idU
ser 452



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250429081009.pdf

assinado por: idU
ser 452



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250429081009.pdf

assinado por: idU
ser 452



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250429081009.pdf

assinado por: idU
ser 452



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250429081009.pdf

assinado por: idU
ser 452



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250429081009.pdf

assinado por: idU
ser 452



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250429081009.pdf

assinado por: idU
ser 452



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250429081009.pdf

assinado por: idU
ser 452



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250429081009.pdf

assinado por: idU
ser 452



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250429081009.pdf

assinado por: idU
ser 452



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250429081009.pdf

assinado por: idU
ser 452



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250429081009.pdf

assinado por: idU
ser 452



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250429081009.pdf

assinado por: idU
ser 452



P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250429081009.pdf

assinado por: idU
ser 452


